
Abstrakt 

Tématem diplomové práce je právní úprava nakládání s komunálním odpadem v České 

republice. Představuje čtenářům jednotlivé právní předpisy na národní i evropské úrovni, 

přičemž sleduje vývoj, jakým se právní úprava odpadového hospodářství od svého vzniku v 70. 

letech minulého století ubírala a postupně dotvářela. Práce představuje jednotlivé nástroje, které 

jsou vytvořeny za účelem regulace jednotlivých postupů a činností a které zároveň umožňují 

dosažení stanovených cílů. Představovány jsou také jednotlivé principy, jež nastavují platné 

právní úpravě základní směr.  Pozornost je věnována elementárním pojmům, na jejichž základě 

je celý systém povinností a odpovědnosti za nakládání s odpadem vystavěn – jedná se o pojmy 

„odpad“, „komunální odpad“, „nebezpečný odpad“ a „nakládání s odpadem“, přičemž 

diplomová práce rovněž sleduje, jakým způsobem se jejich obsah vyvíjel v čase. Práce 

seznamuje také se základními subjekty odpadového práva, jimiž jsou původce odpadu a 

provozovatel zařízení určeného k nakládání s odpadem. Největší pozornost ze všech subjektů 

věnuje obci, kterou považuje za specifický subjekt a dále zkoumá její povinnosti ve vztahu 

k přebírání odpadu od jednotlivých subjektů. Zákon obci svěřuje právní nástroj k zajištění 

nakládání s odpadem na svém území – tím je tzv. obecní systém odpadového hospodářství. Je 

poukazováno rovněž na nedostatky, s nimiž se právní úprava zatím nedokázala vypořádat. 

V rámci komplexního uchopení představuje hlavní vykonavatele veřejné správy, jejichž úkolem 

je především dohlížet na dodržování právních předpisů při všech způsobech nakládání 

s odpadem. Cílem práce je důkladně analyzovat nastavený systém včetně jednotlivých 

povinností, kterými jsou zákon o odpadech i související právní předpisy protkané, přičemž 

zvláštní pozornost je v každé z kapitol věnována odpadu komunálnímu. Na základě tohoto 

poznání právní úpravu v jejích dílčích aspektech taktéž hodnotí. 


